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私たちは、社会やお客様の期待を超える 「つなげる」 を実現します

2025年度 第2四半期  決算説明資料
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・上期の過去最高売上高を更新

ーインフォテインメント分野での高速伝送対応可動BtoBコネクタの需要増

ーパワートレイン分野での中国地域の好調継続

・通期売上高予想を580億円に上方修正

ー下期は中国での電動車販売の政策効果一巡による減速を想定

1. 2025年度2Q 決算発表のポイント

※（）内は前年比
※EBITDA率：（営業利益＋減価償却費）/売上高売上高

営業利益

2

・2Q単独の営業利益率は10.4%と1Qの7.1%から回復

ー材料費高騰や秋田新工場への先行投資を、経費コントロールと構造改革効果でカバー

売上高
25年度2Q累計

309億円

(＋14.0%)

営業利益
25年度2Q累計

27.1億円

(＋28.1%)

営業利益率
25年度2Q累計

8.8%

(＋1.0pts)

EBITDA率
25年度2Q累計

19.2%

(-1.5pts)

過去最高
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2. 2025年度2Q 連結決算の概要

2024年度
2Q累計

構成比
2025年度
2Q累計

構成比 増減額 増減率 計画比

売上高 27,159 100.0% 30,974 100.0% ＋3,814 ＋14.0% ＋1,974

モビリティ

   コンシューマー

   インダストリアル

23,577

2,361

1,220

86.8%

8.7%

4.5%

26,203

2,422

2,348

84.6%

7.8%

7.6%

＋2,626

＋61

＋1,127

＋11.1%

＋2.6%

＋92.4%

売上原価 18,894 69.6% 22,175 71.6% ＋3,281 ＋17.4%

販売管理費 6,145 22.6% 6,082 19.6% ▲63 ▲1,0%

営業利益 2,119 7.8% 2,715 8.8% ＋596 ＋28.1% ＋115

税引前利益 1,492 5.5% 3,284 10.6% ＋1,791 ＋120.1% ＋484

四半期純利益 1,089 4.0% 2,081 6.7% ＋991 ＋91.1% ＋81

EPS 47.10円 97.47円

為替レート
期中平均

ドル
ユーロ
元

152.30円

165.46円

21.15円

146.57円

167.74円

20.38円

▲5.73円

＋2.28円

▲0.77円

▲3.8%

＋1.4%

▲3.6%

＋1.46円

＋4.39円

＋0.32円

単位：百万円
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3. 売上・利益変動要因（2024年度2Q累計比）

売上高 営業利益
営業

利益率
要因

2024年度2Q累計 実績 27,159 2,119 7.8%

　為替影響 ▲642 +0

USD: 152.30円→146.57円(-4%)

EUR: 165.46円→167.74円(+1%)

CNY:   21.15円→　20.38円(-4%)

　物量増減 +4,456 +1,960

　材料費増減 ▲900 素材市況価格高騰

　固定費増減 ▲850
・増加要因：経費コントロール、構造改革効果

・減少要因：秋田工場 稼働開始。賃上、エネルギー費

　原価低減他 +386
・増加要因：原価低減

・減少要因：売価ダウン、貸倒引当金他

変動要因 計 +3,814 +596

2025年度2Q累計 実績 30,974 2,715 8.8%

単位：百万円
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◼ インフォテインメント

・2Q累計前年比:＋6.5%

・液晶パネルやIVI用、ECU用の高速伝送対応可動BtoBコネクタが堅調

◼ センサー

・2Q累計前年比:＋0.9%

・一部の機器での構造変化によりレーダー向けが減少

 ・カメラ向けは中国での顧客拡大により増加。レーダー向け減少をカバー

◼ パワートレイン

・2Q累計前年比:＋24.1%

・中国での需要が堅調で上期での過去最高売上を更新
・BMS(Battery Management System)用の車載IF/WtoBコネクタ、

 インバーター用の“Z-Move “が増加

4. 市場別売上高：モビリティ

10,492 11,171 

3,332 3,361 

5,945 
7,377 

3,807 
4,292 

2024年度 2Q累計 2025年度 2Q累計

インフォテインメント センサー

パワートレイン その他

2024年度 2025年度
YoY QoQ

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

インフォテインメント 4,909 5,583 5,366 5,372 5,485 5,686 ＋1.8% ＋3.6%

センサー 1,659 1,672 1,755 1,622 1,589 1,772 ＋5.9% ＋11.5%

パワートレイン 2,656 3,288 3,725 3,215 3,861 3,516 ＋6.9% ▲8.9%

その他 1,719 2,088 1,943 1,968 1,991 2,301 ＋10.2% ＋15.6%

合計 10,944 12,632 12,791 12,179 12,927 13,275 ＋5.1% ＋2.7%

【ご参考】ERP影響除き 11,644 12,632 12,791 12,179 12,927 13,275 ＋5.1% ＋2.7%

23,577
26,203

※Z-Move ：イリソ独自の耐振動コネクタ技術

モビリティ市場 前年比 ＋2,626百万円 (＋11.1%)
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【四半期推移】

単位：百万円
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5. 市場別売上高：コンシューマー・インダストリアル

2024年度 2Q累計 2025年度 2Q累計

・2Q累計前年比: デジカメ向けが増加

・25年1Q比: アメリカの関税政策を見据えた前倒し発注で、ゲーム機向けが増加

2024年度 2025年度
YoY QoQ

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

1,042 1,319 1,227 1,034 1,179 1,243 ▲5.8% ＋5.4%

2,361 2,422

2024年度 2Q累計 2025年度 2Q累計

・2Q累計前年比：エネルギーマネージメント分野向けとFA関連機器向けでの一部回復

・25年1Q比：エネルギーマネジメント分野向けビジネスが堅調に推移
1,220

2,348

2024年度 2025年度
YoY QoQ

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

547 673 990 949 1,056 1,291 ＋91.9% ＋22.2%

コンシューマー市場 前年比 ＋61百万円 (＋2.6%)

インダストリアル市場 前年比 ＋1,127百万円 (＋92.4%)
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【四半期推移】

【四半期推移】

単位：百万円
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1. 2025年度 業績予想

2024年度 2025年度 前年比
上期

進捗率上期 通期
上期
実績

通期
期初予想

通期
修正予想

対通期

売上高 27,159 56,332 30,974 55,000 58,000 ＋1,667 ＋3.0% 53.4%

 売上原価率 69.6% 68.2% 71.6% 67.5% 70.0% ＋1.8pts

営業利益 2,119 5,307 2,715 5,500 5,500 ＋192 ＋3.6% 49.4%

 営業利益率 7.8% 9.4% 8.8% 10.0% 9.5% ＋0.1pts

税引前利益 1,492 3,217 3,284 5,200 6,400 ＋3,182 ＋98.9% 51.3%

当期純利益 1,089 2,662 2,081 3,900 4,800 ＋2,137 ＋80.3% 43.4%

EPS 47.10円 118.25円 97.47円 188.65円 224.81円

為替レート
期中平均

ドル
ユーロ
元

152.30円

165.46円

21.15円

152.48円

163.62円

21.10円

146.57円

167.74円

20.38円

145.00円

162.00円

20.00円

147.23円

171.09円

20.66円

▲5.25円

＋7.47円

▲0.44円

▲3.4%

＋4.6%

▲2.1%

設備投資 5,036 8,693 2,940 6,300 6,300 ▲2,393 - 46.7%

減価償却 3,498 7,092 3,236 7,200 7,200 ＋107 - 44.9%

配当 - 100円 - 110円 150円 +50円 -

8

・上期の進捗を踏まえ、通期予想を修正。下期は中国でのxEV市場の政策効果一巡を想定
  ※下期為替レート：ドル:145円、ユーロ:175円、中国元:21円

・配当は設立60周年記念配当の実施により110円から150円へ増配

単位：百万円



Copyright © 2025 IRISO Electronics co.,ltd. All Rights Reserved.

2. 2025年度 市場別売上高計画

2024年度 2025年度 修正予想

売上高 構成比
通期

期初予想
構成比

通期
修正予想

構成比 前年比
期初

予想比

モビリティ 計 48,548 86.2％ 47,650 86.6％ 49,900 86.0％ ＋2.8％ ＋4.7％ 

インフォテインメント 21,231 37.7％ 21,900 39.8％ 21,300 36.7％ ＋0.3％ ▲2.7％

センサー 6,710 11.9％ 6,100 11.1％ 6,400 11.0％ ▲4.6％ ＋4.9％

パワートレイン 12,886 22.9％ 12,400 22.5％ 14,400 24.3％ +9.4％ ＋13.7％

その他 7,719 13.7％ 7,250 13.2％ 8,100 14.0％ +4.9％ ＋11.7％

コンシューマー 4,623 8.2％ 3,900 7.1％ 4,100 7.1％ ▲11.3％ ＋5.1％

インダストリアル 3,160 5.6％ 3,450 6.3％ 4,000 6.9％ ＋26.6％ ＋15.9％

合計 56,322 100.0% 55,000 100.0% 58,000 100.0% ＋3.0% ＋5.5%

9

単位：百万円
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期末普通配当 110円/株

1. 株主還元の拡充 （設立60周年記念配当）

当社は2026年に設立60周年を迎えます。これもひとえに株主の皆様、お客様、お取引様、社員、
ほか全てのステークホルダーの皆様の長年にわたるご支援の賜物と心より感謝申し上げます。

2025年度の期末配当金について、株主の皆様へ感謝の意を表するため、
普通配当110円に、記念配当40円（36%増）を加えて、1株当たり150円とさせていただきたいと存じます。

設立60周年記念配当の実施

2025年度 配当金 配当金、配当性向、DOEの推移

60 80 90 100 110

40
60

80 90 100

150

21年度 22年度 23年度 24年度 25年度（予想）

普通配当 記念配当

配当性向

DOE

配当金

36% 34% 38%
85% 67%

2.3% 2.8% 2.9% 3.1% 4.5%

年間合計  150円/株

記念配当  40円/株

11
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・2025年度の統合報告書を発行 
(閲覧はこちら：https://www.irisoele.com/jp/ir/documents/integrated-report/）

1. トピックス

「統合報告書2025」 発行

※英語版は2025年11月発行予定

2025年7月、国内全事業所※の使用電力について100％再生可能エネルギーへの切り替えを完了 ※一部、販売拠点など賃借物件は除く

国内全事業所での使用電力を100％再生可能エネルギー化

・是非アンケートにご協力ください
（回答はこちら：https://forms.office.com/r/F1RtciHuXw）

13

・東京ビッグサイトにて2025年7月23日より開催された「テクノフロンティア 2025」の主催者企画「イチケンラウンジ」に出演

テクノフロンティア2025「イチケンラウンジ」出演

・2025年9月17日（水）～19日（金）にインド・バンガロールで開催された

「electronica India 2025」に出展

「electronica India 2025」に出展

・ YouTuberイチケン氏とともに「xEVインバーター分解から見る『車載コネクタの秘密』」をテーマに対談を実施
(動画はこちら： https://www.youtube.com/watch?v=v6O8OvaC0ZE ）

https://www.irisoele.com/jp/ir/documents/integrated-report/
https://forms.office.com/r/F1RtciHuXw
https://www.youtube.com/watch?v=v6O8OvaC0ZE
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12,534 

14,624 
15,009 

14,163 
15,163 

15,810 

190 

1,929 1,762 
1,425 1,069 

1,646 1.5%

13.2%
11.7%

10.1%

7.1%

10.4%

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

2024年度 2025年度

売上高 営業利益

13,234 

14,624 
15,009 

14,163 
15,163 

15,810 

519 

1,929 1,762 1,425 1,069 
1,646 

3.9%

13.2%
11.7%

10.1%

7.1%

10.4%

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

2024年度 2025年度

売上高 営業利益

113

1. 四半期別売上高・営業利益推移

【ご参考】 ERP切り替えによる売上前倒し影響除き (23年度4Q←24年度1Q)

100

120
121

115

127
114

109

122

100

129 120

除く 為替影響、24年度1Qを100とした指数

15

単位：百万円
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2024年度 2025年度 2Q累計 前年同期比

1Q 2Q 2Q累計 構成比 3Q 4Q 1Q 2Q 2Q累計 構成比 増減額 増減率

日本 1,810 2,336 4,146 14.4% 2,426 2,458 2,567 2,374 4,942 16.0% ＋795 ＋19.2%

中華・韓国圏 5,105 6,275 11,381 40.7% 7,469 6,065 7,257 7,793 15,050 48.6% +3,668 ＋32.2%

アメリカ 1,598 1,612 3,211 12.8% 1,188 1,390 1,097 1,320 2,418 7.8% ▲792 ▲24.7%

欧州 2,305 2,418 4,723 18.4% 2,023 2,426 2,440 2,374 4,814 15.5% ＋91 ＋1.9%

ASEAN 1,714 1,981 3,695 13.7% 1,901 1,821 1,801 1,946 3,747 12.1% ＋51 ＋1.4%

合計 12,534 14,624 27,159 100.0% 15,009 14,163 15,163 15,810 30,974 100.0% ＋3,814 ＋14.0%

【ご参考】
ERP影響除く 13,234 14,624 27,859 15,009 14,163 15,163 15,810 30,974 +3,114 ＋12.2%

2. 地域別・製品別売上高

16

地域別

製品別
2024年度 2025年度 2Q累計 前年同期比

1Q 2Q 2Q累計 構成比 3Q 4Q 1Q 2Q 2Q累計 構成比 増減額 増減率

BtoB 5,333 5,918 11,252 41.4% 5,989 5,965 6,377 6,421 12,798 41.3% ＋1,546 ＋13.7%

FPC 2,649 3,186 5,836 21.5% 3,032 2,613 2,975 3,171 6,147 19.8% ＋310 ＋5.3%

車載
IF/WtoB

3,630 4,457 8,088 29.8% 5,025 4,595 4,915 5,340 10,255 33.1% ＋2,167 ＋26.8%

ピンヘッダー 553 575 1,129 4.2% 558 508 497 475 972 3.1% ▲156 ▲13.9%

その他 367 486 853 3.1% 404 480 397 401 799 2.6% ▲53 ▲6.3%

合計 12,534 14,624 27,159 100.0% 15,009 14,163 15,163 15,810 30,974 100.0% ＋3,814 ＋14.0%

単位：百万円
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3. 財務状況

2024年度 2025年度 2Q 前年度末比

流動資産 52,209     51,455     ▲754

現金及び預金 24,314 22,482 ▲1,832

売掛債権 12,789 14,591 ＋1,802

棚卸資産 13,482 12,807 ▲675

固定資産 39,161 38,721 ▲440

資産合計 91,370 90,176 ▲1,194

負債合計 20,173 19,193 ▲980

買掛債務 4,689 5,050 ＋360

借入金 9,322 8,174 ▲1,147

純資産合計 71,196 70,983 ▲213

株主資本計 57,398 57,192 ▲206

自己資本比率 77.3% 78.7% ＋1.4pts

17

単位：百万円
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4. キャッシュフロー

2024年度 2Q累計 2025年度 2Q累計 増減

営業キャッシュフローマージン率 25.6% 16.8% ▲8.7pts

営業キャッシュフロー 6,942 5,209 ▲1,732

税引前利益 1,492 3,284 ＋1,791

減価償却費 3,498 3,236 ▲262

運転資金増減(▲は増加) 1,796 ▲509 ▲2,306

投資キャッシュフロー ▲5,058 ▲2,959 ＋2,099

有形固定資産 ▲5,001 ▲2,909 ＋2,091

フリーキャッシュフロー 1,883 2,550 ＋367

財務キャッシュフロー ▲603 ▲4,027 ▲3,424

配当金・自己株式の取得 ▲5,492 ▲2,413 ＋3,078

現金及び現金同等物期末残 27,221 22,482 ▲4,739

18

単位：百万円
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5. 設備投資・減価償却費推移

2,280

2,755

2,430

1,226

1,604

1,335
18.2%

18.8%

16.2%

8.7% 10.6%
8.4%

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

2024年度 2025年度

設備投資（通常）

設備投資（新工場、新ERP）

売上高設備投資比率

1,781 
1,716 

1,833 
1,761 

1,548 
1,687 

14.2%

11.7% 12.2% 12.4%
10.2% 10.7%

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

2024年度 2025年度

減価償却費

売上高減価償却費比率

19

設備投資 減価償却費 単位：百万円
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会社概要

会社名 イリソ電子工業株式会社

事業内容 各種コネクタの製造･販売

設立年月 1966年12月

社員数 2,936名(2025年3月31日現在)

資本金 5,640百万円(2025年3月31日現在)

本社 神奈川県横浜市港北区新横浜2-13-8

営業拠点

国 内

海 外

本社、福島県、愛知県、大阪府

シンガポール、香港、アメリカ、ドイツ、タイ、韓国

中国(上海、大連、天津、蘇州、深圳、重慶)、台湾、インド

研究開発
本社(イリソテクノロジーパーク)、川崎(生産技術センター)、岩手県(花巻工場)、

上海R&Dセンター

工場 茨城県、秋田県、中国(上海、南通)、フィリピン(マニラ)、ベトナム(ハイフォン)
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コネクタを理解するための専門用語 - コネクタの種類 -

FPC基板(Flexible printed circuits)やFFCケーブル(Flexible flat cable)の接続用に開発されたコネクタの総称。コネクタの挿入時に力

を加えずにロック可能なZIF(Zero insertion Force)タイプ、挿入したときに力が発生するNON-ZIFタイプがある。

FPC/FFCコネクタ 

プリント基板の接続用に開発されたコネクタの総称でボード･ツー･ボードコネクタ(ボードtoボードコネクタ)とも呼ばれる。垂直接続、平行(スタッ

キング)接続、水平接続など組み合わせで、さまざまな接続が可能となる。B to B (ビー・ツー・ビー)は、当社の登録商標として市場で広く浸

透している。

基板対基板コネクタ (BtoBコネクタ)

IFとは、インターフェイスの略で、機器間の信号の接続を行うコネクタのことで、 I/O(インプット／アウトプット)コネクタとも呼ばれる。カーナビ、PC

などさまざまな機器の側面(裏・表面)に装着され、機器への電源供給、音声・映像信号データなどの入出力を行う。

IFコネクタ

線材をカット加工した“ピン(電導体)”をハウジング(樹脂材でできた絶縁体)で支えたプラグ(オス側)コネクタの基本形であり、さまざまな分野・

機器の内部接続(基板間接続)に使用されている。横から見ると、生け花の花止め“けんざん”のように見えるのが特長。メス側はソケットと呼ば

れる。

ピンヘッダー 
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免責事項

  この資料に記載されております業績の予想数値につきましては、本資料の発表日現在で得られた入手可能な資料に基づい

て作成したものであり、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

当社といたしましては、投資家の皆様にとって重要と考えられるような情報について、その積極的な開示に努めて参りますが、本

資料記載の見通しのみに依拠してご判断されることはお控え下さるようお願いいたします。

なお、本資料の利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。
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